
2
Vychází

30. 6. 2022

KAPLE V BLAHUTOVICÍCH  
SLAVÍ STOLETÉ JUBILEUM

Jesenický
zpravodaj



TA
B

LO
 –

 P
Ř

ED
ŠK

O
LÁ

CI
 2

02
2

(O
rig

in
ál

 s
i m

ůž
et

e 
pr

oh
lé

dn
ou

t v
e 

ve
st

ib
ul

u 
CO

O
P 

– 
Je

dn
ot

y 
Je

se
ní

k 
na

d 
O

dr
ou

)



PÁLENÍ ČARODĚJNIC JESENÍK NAD ODROU 04 – 2022

POHÁDKY POD DUBEM 05 – 2022



Jesenický zpravodaj – vydává Obec Jeseník nad Odrou 
742 33  Jeseník nad Odrou 256, IČ: 00297976. Vychází 4 x za rok v Jeseníku nad Odrou.
http://www.jeseniknadodrou.cz; e-mail: slosarova@jeseniknadodrou.cz  
Příspěvky nejsou kráceny ani jinak dodatečně upravovány a nemusí vždy vyjadřovat 
stanovisko vydavatele. Distribuce zdarma. Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o.
Odpovědná osoba: Martina Šlosarová. Uzávěrka příštího vydání: 1. 9. 2022
Povoleno Ministerstvem kultury ČR MK ČR E 13520 – nákladem 700 ks.

Starosta obce: Mgr. Tomáš Machýček 724 180 667
 starosta@jeseniknadodrou.cz 
Místostarosta obce: Libor Macháč 606 635 654
 mistostarosta@jeseniknadodrou.cz 
Vedoucí kanceláře starosty: Mgr. René Štec 558 846 931
 spravce@jeseniknadodrou.cz
Sekretariát, Ekonomický úsek: Martina Peterková 558 846 933
 peterkova@jeseniknadodrou.cz
 Martina Křenovská 558 846 932
 krenovska@jeseniknadodrou.cz 
Matrika, Pokladna, Jana Maňasová 558 846 937
Evidence obyvatel: sekretariat@jeseniknadodrou.cz 
Podatelna, Hřbitovnictví, Kultura: Martina Šlosarová 558 846 938
 slosarova@jeseniknadodrou.cz
Knihovna: Martina Šlosarová
 slosarova@jeseniknadodrou.cz
 Pavlína Kopecká 604 588 459
Vodovod a kanalizace: Alois Pešák 608 527 511
 technik@jeseniknadodrou.cz
Technické služby: Karel Staněk 603 583 024
Separační dvůr: Provozní doba: Středa 603 583 024
 14:00 – 16:00 (zimní období)
 14:00 – 17:00 (letní období)
 Provozní doba: Sobota
 08:00 – 10:00 (letní období)

Úřední hodiny:
Pondělí 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00
Úterý 8:00 – 11:00 13:00 – 14:30
Středa 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00  
Čtvrtek 8:00 – 11:00 13:00 – 14:30 
Pátek Neúřední den

OBECNÍ ÚŘAD JESENÍK NAD ODROU
www.jeseniknadodrou.cz
Mobilní telefonní číslo obecního úřadu: 603 582 698

Výpůjční doba v jednotlivých pobočkách obecní knihovny:
Jeseník nad Odrou: Pondělí  13:00 – 17:00 Hůrka: Středa 16:00 – 18:00
 Středa 13:00 – 15:30 Polouvsí: Čtvrtek 16:00 – 18:00
Blahutovice: Úterý 15:00 – 17:00



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 1

HOSPODAŘENÍ OBCE K 31. 5. 2022
 ROZPOČET SKUTEČNOST PLNĚNÍ V %

Daňové příjmy 30 665 000,00 Kč 12 252 059,25 Kč 39,95 %
Nedaňové příjmy  4 494 500,00 Kč 2 353 897,05 Kč 52,37 %
Kapitálové příjmy   250 000,00 Kč  277 050,00 Kč 110,82 %
Přijaté transfery po konsolidaci  578 100,00 Kč  4 453 698,41 Kč 770,40 %
PŘÍJMY CELKEM (po konsolidaci) 35 987 600,00 Kč 19 336 704,71 Kč 53,73 %

Běžné výdaje po konsolidaci 29 640 600,00 Kč 9 546 179,20 Kč 32,21 %
Kapitálové výdaje   6 347 000,00 Kč 3 989 899,00 Kč 62,86 %
VÝDAJE CELKEM (po konsolidaci) 35 987 600,00 Kč 13 536 078,20 Kč 37,61 %

Zapojení zůstatků na BÚ 1 926 909,00 Kč  -4 578 809,07 Kč 
Splátky dlouhodobých úvěrů -1 926 909,00 Kč -798 036,55 Kč 
Přenesená daňová povinnost DPH  -423 780,89 Kč 
FINANCOVÁNÍ 0,00 Kč -5 800 626,51 Kč

Zůstatky na běžných účtech  22 622 908,27 Kč
Zůstatek sociálního fondu   150 301,14 Kč
Zůstatky na bankovních účtech celkem  22 773 209,41 Kč

Zůstatek úvěru na kanalizaci  5 111 172,17 Kč

Mgr. René Štec

USNESENÍ 43. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 21. 2. 2022 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• schvaluje Program 43. schůze rady obce
• schvaluje záměr pachtu pozemku p. č. 1861 v k. ú. Mankovice
• schvaluje finanční dar 3 800,– Kč Společnosti přátel Poodří, z.s., Oblá 11, 709 00 Ost-

rava – Mariánské Hory, IČ: 646 27 870
• schvaluje Smlouvu o dílo č. 1376/2022 s KaHa Hranice s.r.o, Mlýnská 520, 753 61 

Hranice IV – Drahotuše, IČ: 268 35 703
• schvaluje Smlouvu o darování movitého majetku s Mikroregionem Odersko, Masaryko-

vo náměstí 25, 742 35 Odry, IČ: 709 53 201, informační totem
• schvaluje Smlouvu o darování movitého majetku s Mikroregionem Odersko, Masaryko-

vo náměstí 25, 742 35 Odry, IČ: 709 53 201, úřední deska

OBECNÍ SAMOSPRÁVA



Jesenický zpravodaj 2 / 20222

• schvaluje finanční dar 2 000,- Kč Domovu Hortenzie, příspěvková organizace, Za Střel-
nicí 1568, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm, IČ: 488 04 843

• schvaluje Smlouvu o dílo s AGRO JESENICKO a.s., 742 33 Jeseník nad Odrou 234, 
IČ: 607 93 473, na likvidaci čistírenských kalů z ČOV Jeseník nad Odrou

• schvaluje technické zhodnocení budovy Mateřské školy v Polouvsí 21 provedené Zá-
kladní školou a Mateřskou školou Jeseník nad Odrou okres Nový Jičín, příspěvkovou 
organizací, IČ: 709 85 871

• schvaluje účetní závěrku sestavenou ke dni 31. 12. 2021 Základní školy a Mateřské 
školy Jeseník nad Odrou okres Nový Jičín, příspěvková organizace, 742 33 Jeseník nad 
Odrou 58, IČ: 709 85 871 a rozdělení zisku ve výši 72 763,47 Kč do fondu odměn 30 
000,- Kč a do rezervního fondu ve výši 42 763,47 Kč

• schvaluje propachtování části pozemku p. č. 163 o výměře 150 m2 v k. ú. Jeseník nad 
Odrou

• schvaluje Smlouvu o  zřízení věcného břemene – služebnosti č. IP-12-8024992 se 
společností ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV – Podmokly, IČ: 247 
29 035, na umístění zemního kabelového vedení NN na pozemku p. č. 676/1 v k. ú. 
Jeseník nad Odrou

• schvaluje Smlouvu o dílo s VYKI TOOLS GROUP s.r.o., Purkyňova 1317/22, 741 01 
Nový Jičín, IČ: 278 33 062, na akci „Rozšíření vodovodu na pozemek p. č. 284/5 v Bla-
hutovicích“

• souhlasí se zapojením Základní školy a Mateřské školy Jeseník nad Odrou okres Nový 
Jičín, příspěvková organizace, 742 33 Jeseník nad Odrou 58 jejichž zřizovatelem je 
Obec Jeseník nad Odrou, do provedení aktualizace „Strategického rámce Místního 
akčního plánu do roku 2025“ v území obce s rozšířenou působností Nový Jičín, které 
nebude pokryto projektem MAP III z výzvy č. 02_20_082 Akční plánování v území

• schvaluje Dohodu o  údržbě stromů a  travních porostů na silničních pozemcích ko-
munikací III/0489, III/0486 číslo NJ/41/2022/Ku se Správou silnic Moravskoslezského 
kraje, příspěvkovou organizací, středisko Nový Jičín, Suvorovova 525, 741 01 Šenov 
u Nového Jičína, IČ: 000 95 711

• schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-8021348 Jese-
ník n. O., Obec, parc. č. 5/1 VNV se společností ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 
405 02 Děčín IV – Podmokly, IČ: 247 29 035

• schvaluje podání žádosti o dotaci z  rozpočtu Moravskoslezského kraje v  rámci Pro-
gramu na podporu přípravy projektové dokumentace 2022 na zhotovení projektové 
dokumentace pro stavební povolení a realizační projektovou dokumentaci akce „Více-
účelové kulturní zařízení Jeseník nad Odrou“

• schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje s Morav-
skoslezským krajem, 28. října 117, 702 18 Ostrava, IČ: 708 90 692, na realizaci pro-
jektu „Rekonstrukce návesní kaple sv. Martina v Polouvsí“

• schvaluje Dodatek číslo 1/2022 ke smlouvě o dodávce vody z vodovodu PV č. 1793 
ze dne 25.6.2014 se společností Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s., 
28. října 1235/169, 709 00 Ostrava – Mariánské Hory, IČ: 451 93 665

• neschvaluje finanční dar Lince bezpečí, z.s., Ústavní 95, 181 02 Praha 8, IČ: 613 83 198
• schvaluje Smlouvu o  zajištění provedení uměleckého výkonu s  Petrem Bendem, 

664 84 Újezd u Rosic 42, IČ: 681 28 215



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 3

USNESENÍ 44. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 25. 4. 2022 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• schvaluje Program 44. schůze rady obce
• schvaluje výpůjčku 2 ks motorových sekaček Základní škole a Mateřské škole Jeseník 

nad Odrou okres Nový Jičín, příspěvková organizace, 742 33 Jeseník nad Odrou 58, 
IČ: 70985871

• schvaluje výjimku z nejnižšího počtu žáků v Základní škole Jeseník nad Odrou okres 
Nový Jičín, příspěvková organizace, 742 33 Jeseník nad Odrou 58 na školní rok 
2022/2023, a to z 60 na 56

• bere na vědomí výsledek výběrového řízení na zakázku malého rozsahu „Oprava míst-
ních komunikací v Jeseníku nad Odrou a místních částech 2022“. Nejvýhodnější nabíd-
ku předložila firma SWIETELSKY stavební s.r.o., odštěpný závod Dopravní stavby Mo-
rava, Oblast Ostrava, Suvorovova 538, 742 42 Šenov u Nového Jičína, IČ: 480 35 599.

• schvaluje Smlouvu o  dílo na akci „Oprava místních komunikací v  Jeseníku nad Od-
rou a místních částech 2022“ s firmou SWIETELSKY stavební s.r.o., odštěpný závod 
Dopravní stavby Morava, Oblast Ostrava, Suvorovova 538, 742 42 Šenov u Nového 
Jičína, IČ: 480 35 599

• ukládá místostarostovi zajistit revizi veřejného osvětlení včetně rozvodné skříně v Je-
seníku nad Odrou, lokalitě Dolní Mlýn č.p. 175, 268, 269

• schvaluje Smlouvu se společností Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance 
Group, Pobřežní 665/21, 186 00 Praha 8, IČ: 47116617 na komplexní pojištění sou-
boru vozidel

• schvaluje Smlouvu o dílo na vypracování lesního hospodářského plánu s platností od 
1. 1. 2024 do 31. 12. 2033 se společností ING-FOREST s.r.o., Kotkova 988, 544 01 
Dvůr Králové nad Labem, IČ: 24170852

• schvaluje Porovnání všech položek výpočtu cen pro vodné a stočné za kalendářní rok 
2021 a dosažení skutečnosti v témže roce

• schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umís-
tění stavby „Jeseník nad Odrou, p.č. 769, NNk“ s ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 
405 02 Děčín IV -Podmokly

• schvaluje záměr prodeje pozemku p.č. 68/1 a části pozemku p.č. 69 v k.ú. Blahutovice
• schvaluje opravu památníku v Blahutovicích společností Kamenictví Jaroslav Langer, 

742 33 Jeseník nad Odrou 337, IČ: 69225265
• ukládá starostovi předat ZO žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Města Nový 

Jičín, Masarykovo nám. 1/1, 741 01 Nový Jičín na zajištění spolufinancování základní 
sítě sociálních služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností ORP Nový 
Jičín

• ukládá místostarostovi prošetřit žádost o oplocení propachtovaného pozemku p.č. 163 
v k.ú. Jeseník nad Odrou

• schvaluje Servisní smlouvu č. 2104-1 J-2022 akce „Rozhledna Blahutovice“ se 
společností Moravia Spectrum a.s., Skrbeňská 609/1, 783 35 Horka nad Moravou, 
IČ: 25864165

• schvaluje Smlouvu o  dílo se společností Natřem.to s.r.o., 742 35 Vražné č. p. 34, 
IČ: 07549776 na nátěr fasády Mateřské školy Jeseník nad Odrou 67 a Blahutovice 101



Jesenický zpravodaj 2 / 20224

USNESENÍ 45. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 3. 5. 2022 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• schvaluje Program 45. schůze rady obce
• schvaluje Dohodu o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných pra-

cí a poskytnutí příspěvku č. NJA-V-12/2022 s Úřadem práce České republiky, Dobrov-
ského 1278/25, 170 00 Praha 7, IČ: 72496991

USNESENÍ 46. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 30. 5. 2022 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• schvaluje Program 46. schůze rady obce
• bere na vědomí informace starosty o zpracování PD 1. etapy KoPÚ v Jeseníku nad Odrou
• schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-8021068/02 se 

společností ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín IVPodmokly
• bere na vědomí Protokol o výsledku veřejnosprávní kontroly v rámci dohody o poskyt-

nutí příspěvku na vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací 
č. NJA-VZ-13/2020

• schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o dílo „Oprava místních komunikací v  Jeseníku nad 
Odrou a místních částech 2022“ s firmou SWIETELSKY stavební s.r.o., odštěpný zá-
vod Dopravní stavby Morava, Jahodová 60, 620 00 Brno

• schvaluje záměr prodeje části pozemku p.č. 209 v k.ú. Blahutovice
• schvaluje záměr pronájmu pozemku p.č. 208 a části pozemku p.č. 209 v k.ú. Blahutovice
• schvaluje finanční dar 5 000,- Kč Mysliveckému spolku Hubert Jeseník nad Odrou, 

742 33 Jeseník nad Odrou č.p. 211
• ukládá starostovi oslovit ČEZ ESCO a Innogy Energie ke zpracování studie umístění 

fotovoltaiky na střechách obecních budov
• schvaluje individuální dotaci 50 000,- Kč TJ Slavoj Jeseník nad Odrou, z.s., 742 33 

Jeseník nad Odrou 235
• schvaluje slevu ve výši 100 % na nájemném po dobu opravy obecního bytu č. 2 v Je-

seníku nad Odrou č.p. 171
• bere na vědomí Inspekční zprávu čj. ČŠIT-575/22-T České školní inspekce, Moravsko-

slezský inspektorát, Matiční 20, 702 00 Ostrava z kontroly Základní školy a Mateřské 
školy Jeseník nad Odrou, příspěvková organizace

• neschvaluje přijetí dotace na opravu bytové jednotky v bytovém domě v Blahutovicích 
č.p. 51 v rámci dotačního titulu MMR ČR Ukrajina – rozšíření ubytovacích kapacit

• schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. IV-12-8023693 se společností ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 
Děčín IV-Podmokly

• bere na vědomí vyjádření právního zástupce obce JUDr. Tomáše Panáčka k návrhu na 
provedení opatření v rámci připravované stavby dráhy „Polom – Suchdol n. O., BC“

• schvaluje finanční dar 10 000,– Kč Pétanque klub Polouvsí, z.s., 741 01 Jeseník nad 
Odrou, Polouvsí 16 neschvaluje poskytnutí finančního daru



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 5

• schvaluje Smlouvu na odkoupení tlakového ponorného čerpadla 3,5 Electra 45/18M 
s p. Jiřím Kolářem, Vlnitá 92/4, 725 27 Ostrava – Plesná

• schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. IV-12-8022681 se společností ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 
Děčín IV-Podmokly

• schvaluje finanční dar 15 000,- Kč Mysliveckému sdružení Hůrka z.s., 741 01 Jeseník 
nad Odrou, Hůrka 42

• neschvaluje navýšení ceny elektrické energie společností Pražská plynárenská, a.s.
• bere na vědomí informace starosty o probíhajících investičních akcích v roce 2022
• schvaluje finanční dar 10 000,- Kč Domovu Odry, příspěvková organizace, Hranická 

410/56, 742 35 Odry
• schvaluje Smlouvu o  zajištění hudební produkce č. 13-08/2022 s  RedHead Music 

s.r.o., Tusarova 791/31, 170 00 Praha 7 – Holešovice
• schvaluje Smlouvu o zajištění uměleckého výkonu s BrainZone s.r.o., Křížová 2598/4, 

150 00 Praha 5
• schvaluje znění smlouvy o poskytnutí individuální dotace mezi Obcí Jeseník nad Od-

rou, IČ: 00297976 a TJ Slavoj Jeseník nad Odrou, z. s., IČ: 14614405.

USNESENÍ 17. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE JESENÍK NAD 
ODROU KONANÉ DNE 15. 6. 2022 V SÁLE KULTURNÍHO DOMU 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• schvaluje Program 17. schůze zastupitelstva obce
• určuje ověřovatelem zápisu z dnešní schůze zastupitelstva obce p. Aloise Pešáka
• určuje ověřovatelem zápisu z dnešní schůze zastupitelstva obce Ing. Ladislava Segeťu
• schvaluje Zápis z 16. schůze zastupitelstva obce
• bere na vědomí činnost rady obce za předchozí období (usnesení č. 43, 44, 45, 46)
• bere na vědomí Zápis z 15. schůze finančního výboru
• bere na vědomí informaci o plnění rozpočtu obce k 31. 5. 2022
• schvaluje Rozpočtové opatření č. 3/2022
• bere na vědomí informace o probíhajících a plánovaných investičních akcí dle přílohy
• schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Jeseník nad Odrou Městu Nový Jičín ve 

výši 159.005 Kč
• schvaluje znění Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Jeseník nad Odrou uza-

vřenou mezí Obcí Jeseník nad Odrou IČ: 00297976 a Městem Nový Jičín IČ: 00298212
• schvaluje prodej pozemku parc. č. 68/1 o výměře 195 m2 a části pozemku parc. č. 69 

(dle GP parc. č. 69/2) o výměře 48 m2 vše v k. ú. Blahutovice za 300 Kč/m2 (72 900 Kč) 
+ náklady spojené s převodem

• schvaluje prodej části pozemku parc. č. 209 (dle GP parc. č. 209/2) o výměře 96 m2 
v k. ú. Blahutovice za 300 Kč/m2 (28 800 Kč) + náklady spojené s převodem

• bere na vědomí Zápis z jednání kontrolního výboru DSO Regionu Poodří ze dne 13.12.2021
• bere na vědomí Závěrečný účet Mikroregionu Odersko k 31. 12. 2021
• bere na vědomí rezignace na členy Osadního výboru Polouvsí p. Jany Ondryhalové 

a p. Jarmily Sochorové
• bere na vědomí Zápis z 8. schůze kontrolního výboru



Jesenický zpravodaj 2 / 20226

POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD
Poslední výzva pro neplatiče!!!!!
Poplatek za odpad
Upozorňujeme občany, kteří nemají doposud zaplacen poplatek za obecní systém od-
padového hospodářství, který byl splatný 31. 3. 2022, mají poslední možnost zaplatit 
v částce 600,– Kč.

Občané, kteří doposud nezaplatili, mohou mít poplatek navýšen o 300 % na osobu.
Poplatek je možno zaplatit v  pokladně OÚ hotově nebo platební kartou nebo na 
účet obce 1760110389/0800 u České spořitelny Nový Jičín. Variabilní symbol, kte-
rý je stejný jako v minulém roce nebo (bude sdělen telefonicky na telefonním čísle 
558  846  932 nebo emailem krenovska@jeseniknadodrou.cz), konstantní symbol 
1318, spec. symbol 1337.

Pokud i  tehdy dlužníci splní svoji poplatkovou povinnost, vydá obecní úřad dle zák. 
280/2009 Sb., daňový řád, ve znění vedlejších předpisů, dle § 178 odst.5, exekuční pří-
kaz, u kterého se započítávají 500,– Kč na každý plat. výměr exekuční náklady.

Daňovou exekuci lze provést pouze těmito způsoby:
a)  srážkami ze mzdy, (např. z důchodů, podpory z ÚP, nemocenských dávek, z dávek 

státní soc. podpory:  soc. příplatek, rodičovský příspěvek, příspěvek na bydlení apod.)
b)  přikázáním pohledávky z účtu u poskytovatele platebních služeb
c)  přikázáním jiné peněžité pohledávky,
d)  postižením jiných majetkových práv,
e)  prodejem movitých věcí nebo
f)  prodejem nemovitostí.

Oznamovací povinnost
Upozorňujeme občany, že změny (narození dítěte, změna trvalého pobytu atd.) se musí 
do 15 dnů písemně ohlásit „Prohlášením plátce“ na obecním úřadě.

Poplatek ze psa
Poplatek ze psů byl splatný 31. 3. 2022. Dlužníci, kteří doposud nezaplatili, mají opět 
možnost uhradit poplatek v částce 200,– Kč, poté bude navýšen o 300 %. Pokud nebude 
zaplacen, bude vymáhán exekučně, stejně jako poplatek za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu.
Poplatek se platí na účet 1760110389/0800 (variabilní symbol stejný jako v minu-
lém roce nebo sdělen telefonicky na telefonním čísle 558  846  932 nebo emailem 
krenovska@jeseniknadodrou.cz), konstantní symbol 1318, specifický symbol 1340 
nebo v pokladně obecního úřadu hotově nebo platební kartou.

Majitelé, kteří již psa nevlastní, musí tuto skutečnost písemně ohlásit na obecním úřa-
dě, při pořízení psa se musí přihlásit a majitel si vyzvedne známku.



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 7

Poplatník, který bude chtít uplatnit osvobození od poplatku, musí prokázat, že po-
platek zaplatil v místě pobytu. Pokud tak nebude učiněno, osvobození zaniká a musí 
zaplatit poplatek v místě trvalého pobytu.

Poplatek se platí i za nemovitost, kde není hlášena k trvalému pobytu žádná osoba ve 
výši 600 Kč.

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE 2022
Oznamujeme občanům, že v naší obci a místních částech, se budou konat volby do zastu-
pitelstva obce ve dnech 23. a 24. září 2022. Další informace budou zveřejněny na úřední 
desce OÚ v Jeseníku nad Odrou, webu a FB obce a v obecním rozhlase.

REKONSTRUKCE NÁVESNÍ KAPLE SV. MARTINA 
V POLOUVSÍ

V  těchto dnech je dokončována komplet-
ní rekonstrukce kaple sv. Martina v  Polouv-
sí. V  rámci akce je provedena sanace celého 
objektu, odvětrání, izolace proti vodě, položení 
rekonstrukce vnitřních i vnějších omítek, pod-
lah, trubního vedení, výměna výplní, instalace 
nové střešní krytiny včetně klempířských prv-
ků, vybudování NN přípojky, elektronického 
zvonění a  dodání mobiliáře. Dále jsou pro-
vedeny terénní úpravy v  těsném okolí kaple  
s  rozšířením chodníku z  žulových odseků, 
včetně nasvětlení a laviček.
Stavební práce provedla firma Zednictví Miro-
slav Martinát, Polouvsí.
Toto jedinečné místo, které kromě plnění nábo-
ženského účelu, plní i funkci kulturního a spo-
lečenského místa setkávání občanů, bude díky 
tvořivé práci paní Dariny Ruskové Neuwirtho-
vé, vyzdobeno originálními vitrážemi vytvoře-
nými na míru, při této příležitosti, pro občany 
Polouvsí.

Věříme, že nám všem toto místo přinese 
radost, zastavení se v  uspěchaném čase 
a stane se místem, které přispěje k sounále-
žitosti s krajinou i domovem.



Jesenický zpravodaj 2 / 20228

Financování akce je podpořeno Moravskoslezským krajem na základě Smlouvy o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu MSK č. 01236/2022/RRC ve výši 400 tis. Kč.

Kaple v  novorománském stylu s  malou věžičkou, která stojí na návsi, byla postavena 
v  roce 1823. V  témže roce byl u kaple postaven také kamenný kříž, na jehož soklu je 
reliéf Panny Marie Bolestné, ozdobná kartuš s monogramem MARIA a letopočet 1823, 
na zadní straně je již stěží čitelný dedikační nápis, z nějž vyplývá, že kříž nechal pořídit 
Franz Popp.

(Zdroj: Polouvsí od první písemné zmínky po současnost, 2012, autor: PhDr. Tomáš Balet-
ka, PhD., PhDr. Karel Chobot)

Martina Peterková

ROZHLEDNA BLAHUTOVICE
Vážení spoluobčané,
jsme upřímně rádi, že se rozhledna 
Blahutovice stala oblíbeným cílem ná-
vštěvníků. Míří sem jak turisté z široké-
ho okolí, tak zde svůj čas s oblibou tráví 
především místní občané. Dle nainsta-
lovaného počítadla dosáhl na konci mě-
síce května počet „rozhledů žádoucích“ 
turistů na krásných 12 704!

Rok/Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem
2021 3407 1430 1343 6180
2022 1527 3758 2176 2873 2370 12704

Rozhledna Blahutovice - počty návštěvníků



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 9

Máme pro Vás skvělý tip na nejen prázdninové vandrování! Součástí projektu Silesianka – 
stezka rozhleden a vyhlídkových míst v Euroregionu Silesia, který je spolufinancován z Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj v rámci Programu INTERREG V-A ČR-Polsko 2014-2020  
a státního rozpočtu ČR, z něhož byla, podstatnou většinou, stavba Rozhledny Blahuto-
vice financována, je zajímavý věrnostní program s řadou tištěných i netištěných dopro-
vodných výstupů.

 Sbírejte razítka a vyhrajte ceny 
Návštěvu rozhleden stezky Silesianka můžete spojit se sbíráním razítek  
a  vyhráváním atraktivních cen. Tato výzva dodatečně motivuje k pravidelným výletům 
a objevování krásného česko-polského příhraničí  Máme pro vás soutěž, díky 
níž nejenže lépe poznáte naše rozhledny, ale také…si je vezmete domů! Jak na to? 
Stačí si vyzvednout Cestovní knížku ( jsou dostupné v  některých 
objektech stezky) a následně do ní sbírejte razítka jednotlivých roz-
hleden a vyhlídek. Máte tři možnosti. Můžete odmalovat kovová 
razítka dostupná u našich objektů. Můžete sbírat razítka, která čekají  
v různých institucích, poblíž navštěvovaných rozhleden. Soutěže se 
můžete zúčastnit i  tak, že se zaregistrujete do našeho věrnostního 
programu na www.silesianka.eu a budete sbírat body on-line. 
#euroregionsilesia #Silesianka

Zdroj: https://www.facebook.com/silesianka

Martina Peterková

ZMĚNA PROVOZOVATELE VODOVODU V BLAHUTOVICÍCH
Vážení občané místní části Blahutovice,
chtěl bych Vás ve stručnosti seznámit s důvody, které vedly vedení obce změnit provozo-
vatele a zdroje pitné vody v Blahutovicích. Posledních několik let se potýkáme se zhorše-
nou kvalitou zdroje pitné vody, ať už je to výskyt dusičnanů, pesticidů, či různých druhů 
bakterií. Něco se dá odstranit za pomocí chemie, něco je, bohužel neodstranitelné. Nároč-
nost provozovatele násobí nová legislativa, častější kontroly ze strany krajské hygienické 



Jesenický zpravodaj 2 / 202210

MŠ JESENÍK NAD ODROU
Čarodějnický slet
Protože při plánování činností vycházíme většinou z aktuální situace, zájmu dětí a také 
dění v naší obci, rozhodli jsme se poslední dubnový týden uspořádat ve třídě „Sluníček“ 
čarodějnický slet. Blížila se totiž tradiční akce: „Pálení čarodějnic“, kterou letos pořádala 
obec ve spolupráci se spolkem rodičů.

MATEŘSKÁ ŠKOLA

stanice a na to navazující zvyšující se náklady. Již v roce 2007 jsme vybudovali náhradní 
zdroj pitné vody pro Blahutovice – vodovodním přivaděč z Polouvsí. Do dnešní doby ne-
byl využit, a to především z finančních důvodů. Pitnou vodu bychom museli nakupovat od 
společnosti SMVaK Ostrava v ceně 27,- Kč bez DPH za 1 m3. Tato cena by se každoroč-
ně navyšovala. Kdybychom připočetli další náklady, např. na elektrickou energii, správce, 
opravy…. apod., museli bychom vodu prodávat za částku blížící se 100 koruně, a to by se 
Vám jistě nelíbilo. Často slyším námitku, že se dají sehnat dotace na opravu zdroje pitné 
vody. Jen pro Vaši představu, oprava úpravny vody Porubská brána, stála více než 20 mil. 
Kč. Zásobováno je cca 5 000 obyvatel. Pro náš zdroj by se jednalo o podobnou částku 
s jednou výjimkou. Na necelých 200 obyvatel bychom nezískali žádnou dotaci.
Momentálně probíhají úkony směřující ke změně provozovatele, a to SMVaK Ostrava, a to 
úpravy vodojemu, příprava odstavení místního zdroje, zprovoznění vodovodního přivadě-
če apod. Toto bude obec stát více než 1 mil. Kč. Od měsíce října bude spuštěn zkušební 
provoz a od 1. 1. 2023 dojde k předání díla. V tomto mezidobí bude obec postupně zjiš-
ťovat funkčnost uzávěrů vodovodních přípojek, hydrantů a jednotlivých větví. Cena vody 
bude stejná jako ve všech obcích a městech, kde provozuje vodovod společnost Seve-
romoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. Těmito kroky bude definitivně zaručeno 
bezproblémové zásobování pitnou vodou v Blahutovicích.

Mgr. Tomáš Machýček, starosta obce



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 11

Děti se v průběhu týdne s touto tradicí seznámily. Motivací byla pro nás pohádka „Malá 
čarodějnice“. Děti měly dostatek prostoru a příležitostí vyjadřovat se jak slovně, tak po-
mocí hudby, hudebně pohybovou a dramatickou improvizací, výtvarně a technicky. Za-
měřili jsme se u dětí především na rozvíjení jejich fantazie, tvořivosti a kreativity, kterou si 
toto téma přímo vybízí. Děti byly vedeny k tomu, aby řešily problémy a úkoly samostatně 
cestou pokusu – omylu. Učily se kouzelná zaříkadla a létat na koštěti. Nejvíce se jim líbilo 
vaření lektvarů. Každý si také vymyslel své čarodějnické jméno. Děti splnily čarodějné 
zkoušky a  byly povýšey do řádu čarodějů a  čarodějnic. V  závěru týdne jsme si upekli 
děsivé „prsty staré čarodějnice“ a spolu s dětmi z „Berušek“ speciální čarodějnickou edici 
muffinů, které se na akci „Pálení čarodějnic“ prodávaly.

Den matek v MŠ aneb „láska začíná doma“
Den matek je den, kdy si připomínáme úctu k maminkám a mateřství.
Víte, že tento den se v Československu začal slavit v roce 1923 a jeho propagátorkou byla 
Alice Masaryková?
V MŠ jsme si o maminkách a o rodině povídali celé dva týdny. Dětem je toto citlivé téma velmi 
blízké, proto s chutí a láskou vyráběly maminkám dárečky, přáníčka a těšily se, až maminkám 
udělají radost písničkami, básničkami a tanečky. Vystoupení dětí bylo zahájeno promítáním 
fotek maminek s dětmi za hudebního doprovodu jejich oblíbené skupiny z dětství.
Srdečné a milé vystoupení dětí dojelo nás, maminky i babičky.
Tento příspěvek bychom chtěly ukončit myšlenkou PhDr. Marka Hermana, jehož literaturu 
a semináře doporučujeme všem rodičům:
„Ze spokojené mámy čerpá celá rodina, proto je vždy na prvním místě. Ne otec. Ne děti.“

Divadlo letadlo – Průzkumníci v Africe



Jesenický zpravodaj 2 / 202212

26. 5. 2022 nás v MŠ navštívili dva průzkumníci, se kterými jsme se společně vydali 
prozkoumat Afriku. V Africe bylo veselo. Zpívalo se a tančilo s černoušky a se zvířát-
ky. Na stromech skotačili opičáci. Zebrám jsme pruhy počítali a zjistili jsme, že žirafí 
krk není malý. V Africe sice byla legrace, ale jak se říká: „Všude dobře, doma nejlépe“.

Výlet do ZOO
Na konci měsíce května jsme se vydali na výlet do zoologické zahrady v Ostravě. Již sa-
motná cesta autobusem byla pro děti velkým zážitkem. Po příjezdu jsme se nejdříve ze 
všeho usadili na lavičkách a děti se posilnily svačinkou, ať už z domova nebo kterou jim 
připravily paní kuchařky.
Po svačině jsme se vypravili na prohlídku ZOO, kterou jsme prokládali dalšími malými 
přestávkami na posilněnou. Prošli jsme dlouhou cestu a viděli jsme spoustu exotických 
zvířátek. Nejvíce se dětem líbilo u slonů a všichni obdivovali pandy červené. V závěru naší 
prohlídky jsme ještě navštívili „statek“ s domácími zvířaty.
Protože nám ještě zbývalo trochu času usadili jsme se v amfiteátru. Zazpívali jsme si a po 
13 h jsme nasedli opět do autobusu, který nás odvezl zpátky domů.
Výlet se opravdu vydařil, počasí nám přálo, naštěstí nepršelo, ani nebylo velké horko. 
Děti byly nadšené, ale unavené. 
Po cestě zpátky jsme si povídali 
o  zvířátkách, která jsme v  ZOO 
viděli.
V  zoologické zahradě jsme se 
potkali s mnoha školkami a škola-
mi, proto pro nás nebylo zrovna 
jednoduché udržet všechny děti 
pohromadě, o žádné nepřijít, pří-
padně někoho s sebou nepřibrat. 
Ale zvládli jsme to a  jsme moc 
rádi, že jsme mohli konečně po 
dvouleté pauze, kdy jsme nemoh-
li opustit naši školku, uspořádat 
školní výlet.



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 13

MŠ POLOUVSÍ
Zprávičky z polouveské školky
V  březnu jsme si ve školce povídali o  dopravních prostředcích, dopravních značkách 
a pravidlech. Vyhlásili jsme soutěž o nej… dopravní prostředek společně vyrobený dětmi 
a jejich rodiči. Vybrat jeden nejlepší nebylo jednoduché. Porota měla velmi těžké rozho-
dování, nakonec ocenila všechny zúčastněné – jejich lodě, auta, vlaky, ponorky i letadla 
byly parádní. Téma jsme ukončili výletem do Kopřivnice, do nového muzea s nákladními 
auty Tatra. Protože se dětem v muzeu moc líbilo, slíbili jsme si, že v květnu navštívíme 
Kopřivnici znovu a podíváme se i na osobní vozy Tatra (což jsme také splnili).
Začátkem dubna jsme nezapomněli vyprovo-
dit zimu. S dětmi jsme vytvořili Mařenu z pe-
čiva a odnesli jsme ji společně s rodiči do po-
toka. Přivítali jsme jaro.
V Novém Jičíně jsme navštívili Beskydské di-
vadlo a shlédli nádhernou „Pohádku do dla-
ně“ s kouzelnými efekty – o proměnách stro-
mu během jednoho roku.
Ve školce jsme si pak povídali o jarních květi-
nách, čápech a o všem co patří k jaru. Zaseli 
jsme také semínka a pozorovali jejich klíčení. 
Manželé Polzerovi nám připravili hezké pás-



Jesenický zpravodaj 2 / 202214

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY
Děti v I. oddělení dostaly do herničky nové vybavení do „kuchyně“ a nový „obchod“. K no-
vému vybavení přibyly také sedací vaky, které děti využívají k odpočinku a relaxačním hrám. 

mo o Velikonocích. Děti měly možnost vyzkoušet spoustu zvyků a tradic, které patří k to-
muto období. Po Velikonocích jsme věnovali tři týdny tématu „Zvířata na statku“. Z pís-
niček a tanečků o zvířátkách jsme pak připravili pro maminky k svátku malé vystoupení.
Den dětí jsme oslavili jako hledači pokladů, kdy děti plnily různé legrační úkoly, které je 
přivedly až k vytoužené odměně.
Na konci školního roku si předškoláci připravili pohádku „O kůzlátkách“ pro rodiče a ka-
marády na rozloučenou se školkou.
Přejeme všem krásné léto a pohodové prázdniny.



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 15

Ocenění ve výtvarné soutěži
Ve výtvarné soutěži I. oddělení s názvem „Jaro je tady“ získali ocenění  Šimonek, Terezka 
a Danielka, a to zejména za nápaditost a pečlivost. Gratulujeme!

Den matek
Děti vyráběly kytičky z  papíru pro maminky i  paní 
učitelky.



Jesenický zpravodaj 2 / 202216

Uvítací přáníčka pro prvňáčky
Děti pomáhaly při tvoření uvítacích přáníček 
pro budoucí prvňáčky.

Velikonoce
A jsou tady Velikonoce! Děti si vyrobily papí-
rové zajíčky, malovaná vajíčka a povídali jsme 
si o velikonočních tradicích a zvycích. 

Hudební nástoje
Poznáváme etnické nástroje – bubnování na 
djembe. Bubnování se věnujeme pravidelně 
– učíme se základní rytmy, doprovázíme oblí-
bení písničky, ale také improvizujeme a tvoří-
me vlastní rytmy a souhry. 

Loutkové divadlo
Děti si rády hrají loutkové divadlo, které si 
samy  vyrobily. Někdy si vyberou klasickou 
pohádku, jindy zase vymýšlejí své příběhy. 



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 17

Den země
V  rámci Dne Země jsme si s  dětmi připomněli, proč je důležité se podílet na ochraně 
životního prostředí a  jakým způsobem. Zopakovali jsme si, jak se třídí odpady a uklidili 
odpadky okolo školy. 



Jesenický zpravodaj 2 / 202218



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 19

Pálení čarodějnic
V den tradičního „Pálení čarodějnic“ jsme se všichni 
navlékli do čarodějných kostýmů, udělali si „čaro-
dějnou poradu“, kde jsme si povídali o původu této 
tradice, rozluštili jsme „čarodějné kvízy“ a poslechli 
si „čarodějnou pohádku“. V druhé části čarodějného 
odpoledne jsme si venku zasoutěžili -skákali jsme 
v  „čarodějných pytlích“, házeli košťaty do „čaroděj-
ného kotle“ a předávali „čarodějnou štafetu“. Nesměl 
chybět čarodějný rej masek a  pořádná „čarodějná 
hostina“. Děkujeme rodičům za součinnost a občer-
stvení. 

Noví žáci z Ukrajiny
Naši školu začali navštěvovat sourozenci Iryna 
a Anton z Ukrajiny. Děti v družině pro ně připravi-
ly uvítací malované pozdravy. 



Jesenický zpravodaj 2 / 202220

Výtvarná soutěž Malovaná písnička
Děti, které měly zájem, se zúčastnily výtvarné 
soutěže Malovaná písnička, kterou organizo-
val Dům dětí a mládeže v Ostravě – Porubě. 
Děti  I. oddělení družiny  ztvárnily  písničku 
„Znám křišťálovou studánku“, kterou moc 
rády zpívají. Hodnotili jsme nápaditost, práci 
s detailem a samostatnost. Nejlépe vytvoře-
né práce Šimonka, Sárinky a  Danielky jsme 
následně zaslali do krajské soutěže. Všechny zúčastněné děti byly pochváleny a odmě-
něny za snahu. 



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 21

Trénujeme plosky – v zahradě chodíme bosky.
Děti si v květnu užívaly nádherně kvetoucí zahradu. S paní vychovatelkou poznávaly kve-
toucí stromy,  léčivé byliny, ale taky si vyzkoušely bosou chůzi po kamenném chodníčku. 
Nejprve si však chodníček vyčistily od plevele. Dětem se bosá chůze velmi zalíbila, a tak 
se jí v družině za pěkného počasí věnujeme častěji.



Jesenický zpravodaj 2 / 202222

JESENÍK NAD ODROU
Pálení čarodějnic, stavění a kácení máje, dětský den
Pálení čarodějnic a  stavění máje se po 
dvouleté pauze konalo v sobotu 30. dubna.
V parčíku pod nádražím děti s maminka-
mi májku nazdobily a poté ji, letos za po-
mocí MERLA, parta správných chlapíků 
J postavila.
V areálu TJ Slavoj byl jako v předchozích 
letech připraven program pro děti, který 

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 23

zajistilo CVČ FOKUS Nový Jičín. Soutěží, tanečků a her se zúčastnilo velké společen-
ství čarodějnic a čarodějů.
Po skončení programu pro děti byla zapálena hranice s čarodějnicí, přítomní si mohli 
opéct buřtíky a hrál DJ Machy.
Dobré občerstvení zajistila Hospůdka Bečvárka a Spolek rodičů a přátel při ZŠ v Je-
seníku nad Odrou.
Účast veřejnosti byla k radosti všech veliká a také se nám v letošním roce podařilo 
májku uhlídat.

Kácení máje proběhlo v sobotu 4. června 2022 a tuto akci jsme spojili s oslavou Dne 
dětí. S programem pro děti přijelo Divadélko Koloběžka. Pro nejmenší zahráli pohád-
ku a poté si děti i dospělí mohli vyzkoušet různé bubínky a další hudební nástroje při 
muzikohrátkách. Připraveny byly dílničky, kde měli všichni možnost malovat na ka-
mínky, sklo, trika nebo látkové tašky. Nechybělo ani malování na tělo a trocha magie 
v podobě výkladu karet. Po skončení programu pro děti, pokračoval červnový večer 
se skvělými zpěvačkami Karlou Michalíkovou a Zuzanou Segeťovou – Rosovou.

Děkujeme všem, kteří pomáhali s realizací těchto akcí a také všem zúčastněným.

Martina Šlosarová



Jesenický zpravodaj 2 / 202224



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 25

HŮRKA

HASIČI HŮRKA
V  Blahutovicích jsme zvedali koně pomocí 
speciální trojnožky
Čtyři jednotky hasičů se  zapojily do  čtyřhodinové zá-

chrany jednadvacetileté klisny Grety, která na okraji výběhu v Blahuto-
vicích, sklouzla v sobotu 9. dubna 2022 odpoledne do potoka a zůstala 
bezmocně ležet v mazlavém bahně.

POZVÁNKA DO JESENÍKU NAD ODROU
01. 07. 2022, 16.00 h. Areál TJ Slavoj Zahájení prázdnin
04. 07. 2022, 21.00 h. Areál TJ Slavoj Letní kino
16. 07. 2022, 12.00 h. Zámecká Jízdárna Plážový volejbal
29. 07. 2022, 21.00 h. Areál TJ Slavoj Letní kino
12. 08. 2022, 21.00 h. Areál TJ Slavoj Letní kino
13. 08. 2022, 17.00 h Areál TJ Slavoj Slavnost obce
01. 10. 2022, 08.00 h. Areál TJ Slavoj Podzimní jarmark
01. 10. 2022, 13.00 h. Zámecká Jízdárna Závody v parkurovém skákání

Na místo postupně vyjely tři jednotky Hasičského záchranného sboru Moravskoslezské-
ho kraje (HZS MSK) – ze stanic Nový Jičín, Ostrava-Přívoz (specializovaná na záchranu 
zvířat) a Ostravy-Zábřehu s technickým kontejnerem, společně s nimi jednotka dobrovol-
ných hasičů Hůrka.
Protože do  těžkého terénu nemohla obvyklá hasičská vyprošťovací technika, například 
automobilový jeřáb, hasiči si museli poradit jinak. Na její vytažení z vody a bahna na „břeh“ 



Jesenický zpravodaj 2 / 202226

použili nezavodněnou po-
žární hadici  B. Na  pomoc 
pak přijela „lehčí“ vyproš-
ťovací technika z  Ostravy-
-Zábřehu i  s  trojnožkou 
a záchrannou sítí s pevnými 
popruhy.
Koně se takto nakonec po-
dařilo zvednout, mezitím 
dostal infuzi, čerstvou vodu 
i seno. Čekalo se na neděl-
ní ráno, zda Greta sobot-
ní martyrium přežije, což 
se k  radosti majitelky i ha-
sičů stalo.

text, foto, video: pozary.cz, foto: Marek Segeťa

Nacvičovali jsme záchranu ve vodě
Po stanovení termínu 23. dubna 2022 velitelem Tomášem Sládečkem 
jsme se sešli v 8.30 u hasičské zbrojnice a připravili se na taktické cvi-
čení.

Trénuje se plavba 
na raftu na volné hla-
dině i  při překonává-
ní překážek – většinou v  podobě stro-
mů a větví spadaných ve vodním toku. 
Zpestřením je vždy umělý jez u Lesního 
mlýna na Odře v Bernarticích n.O., kde 
se  cvičení pravidelně pořádá. Výcvik 
se  také zaměřuje na  techniky záchra-
ny topících se osob, a to jak z raftu, tak 
i ze břehu.

Letošní jaro se tréninku zúčastnilo sedm členů jednotky. Byli přítomni i další naši členové 
sboru, kteří přijeli vozem nebo 
na  kole. Toto sobotní odpo-
ledne jsme kolem Odry vidě-
li i  mladé dobrovolníky, kteří 
se  zapojili do  akce    Společná 
Odra aneb úklid břehů Odry 
v  CHKO Poodří. Při  návratu 
na  základnu se veškeré pou-
žité vybavení očistí a  nechá 
se vyschnout pro další použití, 
ať už na další cvičení nebo os-
trý zásah.



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 27

text: Ladislav Segeťa, foto: Jiří Segeťa, foto a video z dronu: Filip Glogar

Opět hořel porost kolem železničního koridoru
Sobota 23. dubna 2022. Po místní jednotce z Hůrky přijela také jednot-
ka z Nového Jičína, ze Starého Jičína a HZS Správy Železnic z Ostravy. 
Všechna tři ohniska (dvě nad Jeseníkem n.O. a  jedna nad Polouvsím) 
byla úspěšně lokalizována a uhašena.
Jako příčina požárů, které se vyskytnou na jedné straně trati na více 
místech, často bývají jiskry od zablokované brzdy vagonu projíždějící vlakové soupravy.

text a foto: Ladislav Segeťa – místostarosta

Táborák s pálením čarodějnic
Členové osadního výboru za 
pomoci hasičů uspořádali na 
sobotní odpoledne 30. dubna 
2022 Táborák s pálením čaro-
dějnic u bývalé školy v Hůrce. 
Od 17 hodin se za krásného počasí sešli hlav-
ně místní občané s dětmi, aby žehem sprovodili 
připravenou čarodějnici ze světa. Poté na  jejím 
místě opekli pár špekáčků a zapili to dobrým pi-
vem z  místní hospůdky. Posezení pokračovalo 
až do pozdních večerních hodin.

text: Ladislav Segeťa, foto: Daniel Glogar



Jesenický zpravodaj 2 / 202228

Proběhl již 33. ročník oslav sv. Floriána
Náš sbor v počtu čtyř členů se v neděli 8. května 2022 tradičně zúčast-
nil oslav také. Uctili jsme památku zesnulých hasičů položením květin na  
pietní místa v Hůrce u křižovatky na Jeseník, v zatáčce směrem do Vlčnova 
a nakonec u hlavního kříže na starojickém hřbitově.
Vlajkonoši za zvuku fanfáry Starojické dechovky přinesli k oltáři kostela 
sv.  Václava na  Starém Jičíně historické prapory sborů, vlajku SH  ČMS, vlajku Starého 
Jičína a českou státní vlajku.

Po mši se průvod vlajkonošů, kněze, jáhna, hrající kapely, uniformovaných členů a hostů 
odebral přes náměstí do hasičské zbrojnice ve Vlčnově. Zde kapela zahrála českou státní 
hymnu. Z oslav byl pořízen i videozáznam od Vladimíra Horáka.

Po doznění tónů dechové hudby byl zavelen rozchod do horního patra zbrojnice, kde na zú-
častněné čekal pekelně ostrý výborný guláš, točené pivo a jiné nápoje. Oslavily se dvoje 
narozeniny, jedny i s živou hudbou. Po jedenácté se účastníci rozešli a rozjeli domů.

text a foto: Jiří Segeťa

Slunné počasí, přes 400 lidí a výborné výkony mladých hasičů
Průběh předchozí horecké soutěže mladých hasičů pořádanou v roce 2019 doprovodil 
silný déšť v době pokusů mladšího družstva z Palačova a Hájova, následující závodníci už 
měli na trati požárního útoku klouzačku. Tehdy se hrálo mistrovství světa v ledním hokeji 
a zapadlá hasičská auta jsme museli vytahat z hřiště traktorem. Po dvouleté koronavirové 



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 29

pauze jsme se trefili znovu do hokeje, ale už nepršelo a celý den byl 
zalitý sluncem.
V neděli 15. května 2022 začaly po obědě přijíždět družstva a po zá-
pisu do startovních tabulek byla ve 13.20 soutěž O pohár starosty 
SDH Hůrka společným nástupem zahájena. Tentokráte se soutěži-
lo v požárním útoku dle směrnice hry Plamen a v běhu jednotlivců 
na 60 m s překážkami. Obě disciplíny se započítávaly do bodování okrsku Starý Jičín.

Zúčastnilo se 13 družstev mladších a 12 družstev starších žáků – a také nepočítaně jed-
notlivců. Celkově bylo přítomno odhadem 430 lidí a 36 jízdních kol.

Požární útok MH. Za mladší již podruhé uhájilo první místo družstvo z Jičiny s časem 17,41 s. 
Za starší zvítězilo družstvo z Janovic s časem 18,98 s, to si také odvezlo putovní pohár starosty. 
Družstvo mladších hasičů z Hůrky se umístilo těsně pod bednou na čtvrtém místě s časem 21,17 s.

Jednotlivci na 60 m překážek. Nejrychlejší za mladší hasiče byl Lukáš Simper za SDH Jiči-
na a za starší Beáta Kroupová za SDH Bernartice n.O.



Jesenický zpravodaj 2 / 202230

Bylo rozdáno 6  pohárů pro  sedmičlenná družstva hasičů a  taky 6  medailí a  diplomů 
pro  nejrychlejší jednotlivce. Každé soutěžící družstvo dostalo od  pořadatelů dárkovou 
tašku. Výhercům gratulujeme.

Soutěží provázel náš místostarosta Ladislav Segeťa a Radek Tomčák. Hlavním rozhodčím 
požárního útoku byl Radim Hasal. Ve stánku se čepovalo pivo a malinovka. K snědku byly 
párky v rohlíku nebo klobása z udírky s chlebem. Byla možnost si zakoupit cukrovou vatu 
a jiné pouťové věci. Na vedlejším hřišti se hrál i nohejbal.

text: Jiří Segeťa, foto: Jiří Segeťa, foto mobil: Ladislav Segeťa, foto dron: Lukáš Janovský

POZVÁNKA DO HŮRKY



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 31

POLOUVSÍ
Pohádky pod dubem 2022
Všichni milí sousedé, přespolní a hlavně děti,
letošní, třinácté „POHÁDKY POD DUBEM 2022“, proběhly od 23. do 
27.května 2022.
Myslím, že jsme si ten týden kouzelných vystoupení, muziky, čtených pohádek, vy-
nikajících napečených dobrot, tvoření a vzájemného potkávání užili všichni. Pohádky 
každý den uvedl příběh naší fenky zlatého retrívra Hermíny, která se letos dožívá 
krásných 15-ti let. Chtěla jsem jí pohádkami poděkovat a podělit se s Vámi o zážitky 
z  jejího inspirativního života a bytí J. Terce Kavanové, která se mnou příběhy „Já, 
Hermína...“ hrála (divadlo DaTeL), moc děkuji za fůru času, energie a nápadů...
Veliké děkuji posílám všem účinkujícím za jejich krásná vystoupení: Amálce Ko-
toučové (housle), Radimovi Valoškovi (čtená pohádka), Ivě a  Pavlovi Trčkovým 
(ukolébavky), Alici Kavanové (saxofon), panu faráři Ladislavovi Stanečkovi (čtená 
pohádka), Monice Sedlákové (ukázka výroby papírových květin), Kačence Rusko-
vé (kytara), panu starostovi Tomáši Machýčkovi (čtená pohádka), Báře a Malvínce 
Hubáčkovým (divadlo O  červené Karkulce), Rozárce Ruskové (klávesy), paní Janě 
Maňasové (čtená pohádka), Terezce Sedlákové (ukázka výroby pokojíčků pro pa-
nenky), PPJS Polouveskému Příležitostnému Jednorázovému Sboru, Kubovi Žemlovi 
(čtená pohádka), dětskému pěveckému sboru CVRČCI – ZŠ Starý Jičín (Alibaba a 40 
loupežníků).
Díky všem, kdo stojí za další realizací: zvukařům Bohušovi Volkovi a Marcelovi Cah-
líkovi, kulisákům Jurovi Gráfikovi a Pavlovi, Adélce Vahalíkové za půjčení stromů, 
Terce Valoškové a Hance Šrajerové, Pepovi Ondryhalovi za závěrečný úklid a veliké 
díky patří Obci Jeseník nad Odrou za takovou tu neviditelnou podporu (prostor, po-
sečená tráva, rozhlas, funkční toalety, půjčení sálu... a tvůrčí svoboda J. Všichni se 
zapojili za DĚKUJU! Moc si toho vážím. Mohli jsme se potkat, nechat se spojit zážitky 
a dát dětem i sobě to nejlepší z nás, čas a spolubytí, připojily se tety a maminky, ba-
bičky se svými bábovkami a buchtami a koláči, někdo donesl víno, někdo bonbóny... 
Děkuji. Hezky se tu žije J. Tak příští rok zase na POHÁDKÁCH POD DUBEM, a kdo 
jste letos nestihli, zeptejte se sousedů...

Darina Rusková Neuwirthová



Jesenický zpravodaj 2 / 202232



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 33

PÉTANQUE KLUB POLOUVSÍ
Ohlédnutí za MČR juniorů
Nemůžeme začít jinak, než opět pochvalou našich mladých. Stručně 
řečeno – zase máme v Polouvsí NĚKOLIK VICEMISTRŮ a  jednu MIS-
TRYNI ČR ...
Všech pět našich juniorů a dva doprovázející kouči (Luboš a José) strávili 
počátkem května pět dní v rekreačním komplexu Losinka v Rapotíně. Tady, pod taktovkou 
Komise mládeže ČAPEK, probíhalo juniorské soustředění a souběžně také MČR v kategorii 
chlapců a dívek. A nás opět nebylo možno přehlédnout. V prvních dnech si mladí hráči 
zkoušeli různé tréninkové ateliéry, které pro ně připravovali i tři přítomní francouzští trenéři. 
Ve čtvrtek a pátek se soutěžilo o mistrovské tituly ve vyrážení. Nejmladší Kačenka pouze 
přihlížela, ale ostatní do toho šli. Rozi s Hugem v základní části sice neuspěli, zato Lukin 
i Sára v pohodě postoupili do KO8. Oba pak pokračovali do KO4, kde svou pouť ukončil 
Lukin (dělené třetí místo je super). Sára postoupila do finále a porazila Míšu Dudáškovou 
z Medlánek poměrem 23:10 a stala se tak MISTRYNÍ REPUBLIKY VE VYRÁŽENÍ.

V sobotu bylo zahájeno juniorské MČR trojic jak v kategorii chlapců, tak i dívek. Mladší 
holky doplnily tým Denisou Dočyncovou z CHRUPEK Chrudim a svěřily se do rukou kou-
če Luboše. Pod vedením Josého hrál Lukin s Hugem a do party měli dokonce dva spolu-
hráče – Jirku ml. Froňka (Petank Club Praha) a Jáchyma Mertu (1. Starobrněnský PK). Sára 
hrála v tripletu s Míšou Dudáškovou (PK Sokol Medlánky) a Kájou Zdobinskou (PC Sokol 
Lipník) a na trenérskou židli usedl Michal ml. Zdobinský. 
Nakonec všichni skončili na bedně. Nejmladší „cácory“ to dotáhly na skvělé třetí místo. 
Triplety Sáry i kluků se nedaly a probojovaly se až do finálových bojů. No a svorně skončili 
na druhých místech ... a jsou z nich VICEMISTŘI ČR v pétanque trojic.

Děkujeme jak našim hráčům, tak i koučům za vzornou reprezentaci.

VYRÁŽENÍ DÍVKY:
1. místo  SÁRA VALOŠKOVÁ – mistryně ČR

VYRÁŽENÍ CHLAPCI:
3. místo  LUKÁŠ ONDRYHAL

PÉTANQUE 3x3 DÍVKY:
2. místo  SÁRA VALOŠKOVÁ, Karolína Zdobinská, Michaela Dudášková
3. místo ROZÁLIE RUSKOVÁ, KATEŘINA RUSKOVÁ, Denisa Dočyncová

PÉTANQUE 3x3 CHLAPCI:
2. místo  LUKÁŠ ONDRYHAL, HUGO VALOŠEK, Jiří ml. Froněk, Jáchym Merta

SPORT



Jesenický zpravodaj 2 / 202234

Shrnutí dalších úspěchů
... tak teď to ostatní J. Je za námi prvních pět měsíců sezony a tak se toho již dost přihodi-
lo. Kromě juniorského MČR jsme odehráli pochopitelně i nespočet turnajů kategorie regi-
onal, ale bylo nás vidět také na prestižním turnaji v Náměšti. Rovněž jsme měli premiéro-
vé vystoupení v turnaji řady Centrope Cup (turnaj evropské série) v Liblicích u Mělníka. No 
a nechyběli jsme ani na tradičním přátelském Prezidentském turnaji regionálních klubů.
A  samozřejmě, že jsme nejen cestovali po republice za turnaji, ale občas jsme zůstali 
i „doma. Tak třeba v březnu se úplně nepodařilo zkoordinovat naše aktivity s termínem 
„obecní brigády“ a tak jsme zvelebovali sportovní areál na samostatné klubové brigádě. 
No, a protože v červnu hostíme hned dva turnaje termínové listiny (Májový a Juniorský), 
tak uplynulé období bylo také ve znamení příprav na tyto akce.
Aby toho nebylo málo, tak koncem března se čtyři naši zástupci školili v Brně na turnajo-
vé pořadatele, abychom mohli i nadále zvát hráče k turnajům do naší krásné vísky. Dále 
Luboš Rusek a Josef Ondryhal absolvovali úspěšně kurz rozhodčích a tak máme v našich 
řadách dva kvalifikované rozhodčí, kteří mohou plnohodnotně řídit turnaje termínové lis-
tiny. Noo ... je toho vcelku dost.
Následující řádky shrnou stručně uplynulé období, co se hráčských úspěchů týče. Zkra-
je se nic oslnivého nepřihodilo. O juniorském úspěchu na MČR je pojednání výše. První 
vlaštovkou byl přátelský Prezidentský turnaj (který tentokrát pořádali kolegové z  TOP 
Orlová). A  jak z hlavního, tak ze souběžného doprovodného turnaje jsme přivezli zlaté 
trofeje. V Orlové se nám asi daří a  tak pěkného výsledku dosáhli i Lukin, Sára a  José, 
kteří skončili o pár týdnů později čtvrtí na Memory Cupu. Následné výpravy na dalších 
turnajích se tu a tam prodraly do KO, ale medaile ne a ne zacinkat. Veškeré výsledky jsou 
uvedeny níže J.

PRESIDENTSKÝ TURNAJ , Orlová (5 týmů):
1. Luboš Rusek, Radomír Vrzal

TURNAJ OCHRANEK, Orlová (5 týmů):
1. Josef Ondryhal, Marcela Gráfiková

STOLÍNSKÁ ÚROUŇOUKA, Stolín (42 týmů):
19. Petr Bejšovec (Sokol Medlánky), Vladimír Vašíček
30. Sára Valošková, Hugo Valošek
32. Jaroslav Knápek, Martin Vrzal

MEMORY CUP, Orlová (20 týmů):
 4. Sára Valošková, Josef Ondryhal, Lukáš Ondryhal
 8. Vladimír Vašíček, David Drmola, Miroslav Drmola (oba HRODE Krumsín)
15. Hugo Valošek, Marcela Gráfiková, Tereza Valošková
17. David Mališ (TOP Orlová), Tomáš Brevčinský (TOP Orlová), Luboš Rusek
18. Jaroslav Knápek, Martin Vrzal, Zbyněk Grepl
19. Oldřich Hudos, Alena Krystková (oba KLIP Litovel), Magdalena Koudelková



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 35

PRVOMÁJOVÉ KOULENÍ, Valšovice (45 týmů):
10. Jaroslav Knápek, Martin Vrzal, Zbyněk Grepl
14. Vladimír Vašíček, Pavel st. Bureš (HAPEK), Jana Burešová (HAPEK)
18. Kateřina Rusková, Rozálie Rusková, Luboš Rusek
20. Sára Valošková, Lukáš Ondryhal, Jiří Ulmann (TOP ORLOVÁ)
32. Josef Koudelka, Magdalena Koudelková, Helena Korčáková
41. Josef Ondryhal, Marcela Gráfiková, Hugo Valošek

CHATEAU NÁMĚŠŤ – prestige, Náměšť (46 týmů):
32. Vladimír Vašíček, Pavel st. Bureš (HAPEK), Jana Burešová (HAPEK)
46. Jaroslav Knápek, Martin Vrzal, Zbyněk Grepl

ALBRECHTICKÝ KAHAN, Albrechtice (34 hráčů):
 9. Luboš Rusek
10. Zbyněk Grepl
11. Lukáš Ondryhal
12. Josef Ondryhal
20. Sára Valošková
23. Tereza Valošková
25. Hugo Valošek
30. Martin Vrzal

KOULENÍ NA STARÉ HOŘE, Mokrá – Horákov (52 týmů):
17. Vladimír Vašíček, Marie Bayer Kamarádová (1. Starobrněnský PK)
46. Jaroslav Knápek, Helena Korčáková

CENTROPE CUP ČESKO, Liblice (119 týmů):
39. Kamil Jurišta (TOP Orlová), Sára Valošková, Bavid Bačo (TOP Orlová)
85. Pavel Žídek (PC Hrabyně), Daniel Holba (PC Hrabyně), Radomír Vrzal 
87. Jaroslav Knápek, Martin Vrzal, Zbyněk Grepl

Tak a to je protentokrát vše. Přes léto nás čeká spousta krásných turnajů včetně několi-
ka Mistrovství ČR v různých kategoriích. Naše průběžné umístění v českém žebříčku se 
trochu tu a tam mění, ale dá se říct, že se držíme statečně. Dále nám finišuje Polouveská 
liga a na konci července bychom mohli znát vítěze jarní části. Na hřištích nás můžete 
zastihnout často, pravidelně pak ve čtvrtek, kdy trénují junioři a v neděli, kdy se scházíme 
všichni – tak se klidně přidejte.
Vše co se děje v našem klubu můžete aktuálně sledovat na našem FB profilu „Pétanque 
KLUB Polouvsí, z.s.“

Rď
www.petanque.polouvsi.cz 

Facebook: „Pétanque KLUB Polouvsí, z.s.“



Jesenický zpravodaj 2 / 202236



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 37

KAPLE V BLAHUTOVICÍCH SLAVÍ STOLETÉ JUBILEUM
Obecní kaple Navštívení Panny Marie v Blahutovicích byla postavena v roce 1922 k uctě-
ní památky padlých blahutovských občanů v 1. světové válce. Právě 16. června letošního 
roku uplynulo 100 let od okamžiku, kdy byla slavnostně vysvěcena. Přečtěte si, co se 
o vzniku této krásné blahutovské památky, na kterou mohou být občané Blahutovic prá-
vem hrdi, píše v kronice obce:

V jihozápadní části Blahutovic, vedle okresní silnice Blahutovice – Polom, stála malá kap-
le. Byla prastará, ve velmi špatném stavu.

RŮZNÉ



Jesenický zpravodaj 2 / 202238

Jednoho šedého listopadového dne váleč-
ného roku 1916, v  brzkých dopoledních 
hodinách, se v  obci objevil oddíl vojáků, 
a ještě to nejlepší co v kapli zůstalo – totiž 
zvon ve věži kaple – zrekvírovali pro váleč-
né účely.
Aby byly tradiční zvuky zvonu alespoň tro-
chu nahrazeny, bylo naproti kapli, v zahra-
dě dědičného fojta, na jeden ze stromů za-
věšeno speciální zařízení, a to metr dlouhá 
kolejnice a dvě velká kladiva.
Zvoník obce, pan Josef Repper, měl pak za 
úkol vždy ráno, v poledne a večer pomocí 
lana rozkývat kladiva dříve zmíněného za-
řízení. Nárazy kladiv do železné kolejnice 
pak jako dříve zvuky zvonů připomínaly 
obyvatelům Blahutovic uplynulý čas a vo-
laly k modlitbě.
Podobně sloužilo toto zařízení jako umírá-
ček a znělo taky při pohřbívání.
V  roce 1921 rozhodlo obecní zastupitel-
stvo pod vedením starosty Josefa Fadlera, 
č. 32 tuto starou kapli odstranit a na tom 
samém místě postavit kapli novou k uctění památky synů obce, kteří padli v 1. světové 
válce. Byl to skromný, samozřejmý dík obce a jejich občanů těm, kteří při povinnosti chrá-
nit otčinu, položili svůj život.
Blahutovští se podle svého přísně náboženského přesvědčení již dříve s příslušným far-
ním úřadem v Německém Jeseníku, se souhlasem knížecí arcibiskupské konzistoře v Olo-
mouci, dohodli, že v kapli bude čtyřikrát za rok sloužena mše sv. za oběti války z obce 
Blahutovice.
V  roce 1922 začala stavba kaple podle plánu novojičínského architekta Kubieny. Byla 
postavena v gotickém slohu, vstup do kaple byl po širokém schodišti, vlastní vstup přes 
předsíň, která byla nesena sloupy. Odtud byl vstup do prostoru, kde byla sloužena mše 
svatá.
Při odstraňování staré kaple se v základech našel kámen, který nesl zcela zřetelný nápis 
1100.
Nad oltářem visel obraz Navštívení Panny Marie. Z tohoto důvodu byl svátek Navštívení 
Panny Marie, který tehdy připadal na 2. července, slaven každoročně širokým okolím jako 
slavnost posvěcení kaple.
Tento svátek připomíná událost, kdy Panna Maria po andělském zvěstování šla ke své 
příbuzné Alžbětě, která byla v požehnaném stavu. Zprávu o tom, že Alžběta bude mít 
syna, se Maria dozvěděla od anděla v okamžiku zvěstování. Ten ji totiž řekl, že její příbuz-
ná Alžběta bude mít syna i při svém vysokém stáří, protože „U Boha není nic nemožné“.
Tak se Maria vydala na cestu a – jak se píše v bibli – spěchala k Alžbětě do hor. Když ji 
její příbuzná uviděla, byla naplněna Duchem svatým, prorocky oslovuje Marii jako matku 
vykupitele a říká: „Ty jsi požehnaná mezi ženami a požehnaný je plod tvého života“. Maria 



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 39

odpovídá chvalozpěvem: „Velebí má duše Pána…“ Maria zůstala u Alžběty 3 měsíce a po 
narození Jana se vrátila do Nazareta.
Svátek navštívení Panny Marie se slavil nejdříve ve františkánském řádu a v roce 1389 je 
papež Bonifác IX stanovil pro celou římsko – katolickou církev.
Na obou stranách oltáře v kapli stály sochy – socha Srdce Ježíšova a Panny Marie. Zvon 
kaple zhotovila firma Hille v Brně a nesl nápis: K památce mrtvých a připomenutí živým. 
Při svěcení zvonu byla kmotrou zvonu selka paní Stefanie Wahnová, rozená Tannen-
bergová.

Pokračování příště…
Ing. Karel Glogar

MS HUBERT JESENÍK NAD ODROU
Vyhánění mladé zvěře před sečením

Každý rok zachrání členové MS Hubert 
Jeseník nad Odrou vyháněním 8 až 10 
srnčat a  zajíčků. Mláďata nemají šanci 
před těmito stroji uniknout.
Mimo této činnosti se již několik let za-
býváme vypouštěním bažantích slepic 
a kohoutů. Společně s MS Vražné a MS 
Suchdol nad Odrou v lokalitě vhodné pro 
tuto zvěř. Abychom dospěli k  částečné-
mu navrácení drobné zvěře do přírody, 
je nutno vyvinout hlavně snahu tlumit 
zvěř škodnou, zejména lišky, kuny, straky 
a vrány šedé, a úzce spolupracovat s uži-
vateli honebních pozemků.

Miroslav Jurčák
Miroslav Býček



Jesenický zpravodaj 2 / 202240



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 41

PRÁZDNINOVÉ TOULÁNÍ POODŘÍM PRO MALÉ I VELKÉ
Území Mikroregionu Odersko, Regionu 
Poodří, Bílovecka a měst Fulneku, Studén-
ky a Klimkovic, to vše je turistická oblast 
Poodří, oblast bohatá na přírodní atrak-
tivity i  památky, protkaná sítí cyklotras 
a stezkami pro turisty.

K  výjimečným místům této turistické ob-
lasti patří Flascharův důl, jeden z pouhých 
dvou přístupných břidlicových dolů v  re-
publice. Prohlídka důlního díla z  přelomu 
19. a 20. století, která se nachází v lokalitě 
Nový Svět u Oder, určitě stojí za to! Kromě 
jiného tu poznáte černočernou tmu i pocit, 
že někde tady přece musejí žít skřítci…
Nejste daleko od pravdy. Poodří je opravdu 
pohádkové a skřítci, víly a mnohé další by-
tosti našli svůj domov už ve čtrnácti objek-
tech! Záchrannou stanici v  Bartošovicích 

osídlil skřítek, jenž umí léčit zvířata a stromy, v tamním zámku na malé i velké návštěvníky 
čeká víla, jíž se říká Bartošovická Rusalka. Rodný dům J. G. Mendela ve Vražném-Hyn-



Jesenický zpravodaj 2 / 202242

čicích obývá skřítek Kulihrášek, vodní mlýn Wesselsky v Loučkách u Oder hlídá Rarášek 
a oderskou Katovnu, bývalé městské vězení, obývají skřítci Prutníčci.
Princeznu Terezku můžete spatřit v infocentru ve Fulneku a další skřítky, vodníka Puškvorečka 
a Plamínka, pak v muzeích v Albrechtičkách a Skotnici. Svého skřítka Větroplacha má i Balerův 
větrný mlýn ve Spálově. S vílou Zitěnkou v Jeseníku nad Odrou si můžete vyrobit vlastní sirup.
V Pohádkovém sklepení muzea v Bílovci se už zabydleli kouzelní skřítci Picmoši, jejichž 
rodinku tvoří Apolenka, Madlenka, malá Dorotka či Jozífek. Skřítků se zdejší sklepení jen 
hemží, stačí se pozorně dívat! Se skřítky si můžete prohlédnout i dřevěný větrný mlýn na 
Nových Dvorech nad Bílovcem.
Questing trasu u zámku ve Studénce hlídá Bludička Kotvička a v infocentru v Sedlnicích 
přebývá víla Sněženka, která na jaře hlídá koberce sněženek v nivách řeky Odry. A do 
Klimkovic už za veverkou Augustinkou dorazil i cestovatel Floriánek Všudybyl.
Děti dostanou na začátku putování Pohádkovým Poodřím Vandrbuch – pohádkový pas. 
Když malí držitelé pasů navštíví 7 skřítků a splní jejich úkoly, budou mít Vandrbuch vypl-
něný a mohou se těšit na divadýlko. Ostatně zdejší skřítkové mají už i své vlastní pohádky 
na YouTube – Pohádkové Poodří!

Bližší informace a zajímavosti ze života skřítků a další tipy na výlety můžete nalézt na 
Facebooku a webových stránkách turistické oblasti Poodří.
www.poodri.com, FB Pohádkové Poodří, FB Poodří – Moravské Kravařsko,  
www.flascharuvdul.cz

OBČANSKÁ PORADNA ODRY
Hranická 1113/48, Odry 

Zrušení trvalé adresy
V  následujícím příběhu, bychom chtěli poukázat na možné zabavení majetku exekutorem 
v místě trvalého pobytu povinného, který nepatří povinnému a povinný již bydlí na jiné adrese. 
Povinný má povinnost exekutorovi nahlásit změnu své adresy, kde ve skutečnosti žije, ale tuto 
povinnost snad žádný z povinných exekutorovi nehlásí. Z důvodu nečinnosti povinného se 
může dostat do potíží i člověk, který nemá s exekucí nic společného, ale bohužel jeho trvalá 
adresa je stejná jako adresa povinného.
Jak může postupovat v řešení situace osoba, která bydlí na trvalé adrese shodující se s adresou 
povinného? Jaké jsou pravomoci exekutora, při vymáhání dlužné pohledávky? Z příběhu se 
dozvíte, jaký je postup při zrušení trvalé adresy osoby, která se již na adrese nevyskytuje a jak 
můžete postupovat při zabavení majetku exekutorem, pokud nejste povinen hradit vzniklou 
exekuci.

Jako příklad uvádíme modelovou situaci paní Hedviky
Paní Hedvika si koupila třípokojový byt, který si následně nechala zrekonstruovat, aby 
se mohla do něj přestěhovat. Byt si žena zařídila dle svých představ a spokojeně v něm 



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 43

začala žít. Paní Hedvika časem zjistila, že na její trvalé adrese je přihlášen syn od před-
chozích majitelů bytu, o kterém měla informace, že má potíže se soudem, nehradí si své 
závazky, má tedy potíže se dluhy a je vysoce pravděpodobné, že již má exekuce. Žena 
chtěla předcházet možně vzniklým komplikacím a hned se poradila, jak může řešit její 
situaci a předejít možné návštěvě exekutora na její adrese.
Paní Hedvika si podala písemný návrh na zrušení místa trvalého pobytu osoby, která již 
na adrese nebydlí. Návrh byl podán na místně příslušném městském úřadě. Majitelka bytu 
musela prokázat existenci důvodů pro zrušení adresy místa trvalého pobytu osobě, která 
již na adrese se nevyskytuje a nemá žádná práva k užívání objektu. Na základě doložených 
podkladů musí být zřejmé, že práva k užívání bytu má pouze majitel, a to je v tomto případě 
paní Hedvika. Za zahájení správního řízení musela paní Hedvika zaplatit správní poplatek, 
který se nyní pohybuje ve výši 100 Kč za 1 osobu, které se ruší trvalá adresa.
Tento způsob řešení je pro majitelku bytu tím nejlepším řešením, kdy bude mít jistotu, že 
dojde ke zrušení trvalé adresy osoby, která se na adrese nevyskytuje a paní Hedvika si 
může klidně užívat nového obydlí.

V příběhu je zmíněna jedna z možných řešení, kdy člověk chce svůj majetek chránit před 
návštěvou exekutora. Jsou situace, kdy exekutor se dostaví na trvalou adresu povinného, 
ale majetek nepatří povinnému, a přesto k zabavení majetku exekutorem dojde. V této situ-
aci má právo majitel zabaveného majetku podat návrh na vyškrtnutí věci ze soupisu. Návrh 
lze podat do 30 dnů ode dne, kdy se navrhovatel dozvěděl o soupisu věci, a to u exekutora, 
který věc pojal do soupisu, kdy musí doložit doklady o zakoupení majetku např.: potvrzení 
z bankovního účtu o uhrazení věci, záruční listy se jménem vlastníka apod. a těmito doklady 
musí prokázat, že je vlastníkem věci. V případě, že exekutor navrhovateli nevyhoví, může 
navrhovatel podat u exekučního soudu do 30 dnů od doručení rozhodnutí exekutora žalobu 
na vyloučení věci (excindační žalobu) podle občanského soudního řádu.

Pravomoci Exekutorského úřadu:
Exekutorský úřad může nařídit při výkonu vymáhání dlužné pohledávky po povinném 
hned všechny najednou a tím jsou exekuce na mzdu, exekuce na majetek a exekuce na 
účet v bance. Jsou to uvedeny kroky exekutora ve stručnosti. Dostali jste se do podobné 
situace, kdy jste museli řešit vzniklou exekuci? Nebo znáte někoho, kdo se nachází v po-
dobné situaci? Nebojte se řešit své potíže ihned a neváhejte se na nás obrátit, jsme tady 
pro Vás, spolupráce probíhá zcela bezplatně po celou dobu řešení případu klienta.

Přijďte, vše se dá řešit, poradíme a pomůžeme Vám.

PROVOZNÍ DOBA:
Pondělí 8:00-11.30;  12:00-16.00 ambulantní a terénní forma
Úterý 8:00-11.30;  12:00-14.00 ambulantní a terénní forma
Středa zavřeno
Čtvrtek 8:00-12.00;   ambulantní a terénní forma
Pátek 8:00-12.00;   ambulantní a terénní forma

Terénní forma je poskytována dle potřeb klientů max. 4 hodin týdně.

Kontakt: Sociální pracovnice Lenka Miková, e-mail:  lenka.mikova@odry.charita.cz, 
telefon: 731 228 547



Jesenický zpravodaj 2 / 202244

Šance na snížení dluhů – Milostivé léto II
(září – listopad 2022)
Milostivé léto nabízí zbavení se dluhů bez nutnosti platit náklady exekuce a vysoké úroky. 
Milostivé léto je určeno fyzickým osobám, které mají dluh vůči státu nebo jiným veřejno-
právním věřitelům.
Podmínkou je, aby byl vymáhaný soudním exekutorem a aby daná fyzická osoba ne-
byla v  insolvenci Soudní exekutor při splnění podmínek akce pak i bez návrhu zastaví 
exekuci, ale pouze v řízeních zahájených přede dnem 28. října 2021

Co udělat abychom milostivé léto využili?
K zastavení exekuce je nutné, abyste během tříměsíční lhůty uhradili původní dluh (tzv. 
jistinu) nebo její část, na kterou je vedena exekuce, a zároveň zaplatili paušální náhradu 
nákladů exekuce ve výši 1815  Kč včetně DPH. Zbytek (tzv. příslušenství dluhu) pak 
bude odpuštěn.
Aby exekutor zastavil exekuci, musíte mu do 30. listopadu 2022 písemně sdělit, že žá-
dáte o zahájení postupu, tedy že žádáte o zahájení postupu podle právní úpravy tzv. 
milostivého léta.
V  případě, že přesně nevíte, kolik jistina činí,  požádejte vašeho exekutora v  doporu-
čeném dopise o vyčíslení aktuální dlužné jistiny, která má být uhrazena pro splnění 
podmínek milostivého léta. Soudní exekutor bude povinen vám do 15 dnů od doručení 
písemnosti odpovědět. 

Jaké dluhy spadají do milostivého léta?
Akce se týká exekučních sporů s veřejnými institucemi. Bude tedy možné se zbavit na-
příklad dluhů vůči dopravním podnikům, technickým službám, nemocnicím, energetikám 
v rukách státu (např. ČEZ), exekučně vymáhaných dluhů vůči zdravotní pojišťovně, obcím 
za nájem v obecních bytech nebo dluhů z nezaplacených poplatků České televizi a Čes-
kému rozhlasu.

Jaké dluhy nespadají do milostivého léta
Ustanovení o milostivém létu se nevztahují na peněžité tresty nebo jiné majetkové sank-
ce, které byly uložené v  trestním řízení za úmyslný trestný čin, dále na pohledávky na 
náhradu újmy způsobené úmyslným porušením právní povinnosti a také na pohledávky 
věřitelů na výživné a na náhradu újmy způsobené na zdraví.

Milostivé léto nelze uplatnit ani na daňové a správní exekuce, které jsou vymáhané např. 
celní nebo finanční správou nebo správou sociálního zabezpečení.

Kde Vám pomohou?
Občanská poradna Odry, Hranická 1113/48,

PROVOZNÍ DOBA:
pondělí 8.00-16.00, úterý 8.00-14.00, čtvrtek 8.00-12.00, pátek 8.00-12.00
telefon 731 228 547, 604 645 378



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 45

POLICIE ČR
Na kole bezpečně
Vzájemná ohleduplnost mezi řidiči motorových vozidel a cyklisty
Teplé slunečné dny přilákaly na cesty milovníky cykloturistiky. Nejen na cyklostezkách, ale 
také na cestách je se zvýšeným pohybem cyklistů spojené také riziko nehodovosti. Počet cyk-
listů v poslední době výrazně stoupl, přičemž tato skupina patří mezi nejohroženější účastníky 
silničního provozu. Policisté krajského ředitelství Moravskoslezského kraje se v předchozích 
dnech zaměřili nejen na ohleduplnost mezi cyklisty a řidiči motorových vozidel, ale také na 
dodržování zákonem stanovených pravidel provozu na pozemních komunikacích.
Na předem určených místech účastníkům připomněli několik zásad, jako jsou například:
• Účastníkem provozu na pozemních komunikacích je každý, kdo se přímým způsobem 

účastní provozu na pozemní komunikaci
• Mezi povinnosti účastníka silničního provozu patří kromě jiného zákaz požití alkoholic-

kých nápojů nebo užití návykových látek před a během jízdy
• Přejezd pro cyklisty je místo na pozemní komunikaci určené pro přejíždění cyklistů 

přes pozemní komunikaci vyznačené příslušnou dopravní značkou
• Cyklista mladší 18 let je povinen za jízdy použít ochrannou přilbu a musí jí mít nasaze-

nou a řádně připevněnou na hlavě
• Na jednomístném jízdním kole není dovoleno jezdit ve dvou
• Cyklista za snížené viditelnosti musí mít za jízdy rozsvícený světlomet s bílým světlem 

svítícím dopředu a zadní svítilnu se světlem červené barvy nebo přerušovaným svět-
lem červené barvy

• Cyklista je povinen užít zřízených jízdních pruhů pro cyklisty a stezek pro cyklisty
• Pokud je stezka pro chodce a cyklisty označena dopravní značkou „Stezka pro chodce 

a cyklisty“ nesmí cyklista chodce ohrozit
• Na vozovce nesmí ohrozit chodce, musí jezdit při pravém okraji vozovky
• Cyklisté smějí jet jen jednotlivě za sebou
• Před vjezdem na přejezd pro cyklisty se cyklista musí přesvědčit, zda může vozovku 

přejet, aniž by ohrozil sebe i ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích (na 
přejezdu pro cyklisty se jezdí vpravo)

• Cyklista je povinen dávat znamení paží jen před započetím jízdního úkonu



Jesenický zpravodaj 2 / 202246

Od ledna 2022 vyšel v platnost zákon, který řidiči přikazuje povinnost předjet cyklistu ve 
vzdálenosti nejméně 150 cm. Aby si mohl řidič lépe představit vzdálenost, kterou musí 
dodržet, doporučujeme objíždět cyklistu stejným způsobem, jako při předjíždění vozidla.
Mnoho šťastných kilometrů bez nehod a slunce nad hlavou.

por. Bc. Martina Jablońská, komisař oddělení prevence
Krajské ředitelství policie MSK

Novojičínští policisté darovali krev
Na Tranfuzním oddělení Nemocnice Agel Nový Jičín a.s. v Novém Jičíně se v ranních 
hodinách dne 28. 4. 2022 sešla necelá dvacítka policistů z Územního odboru Nový Jičín 
a jejich kolegové z vybraných článků Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kra-
je, aby se zúčastnili dobrovolného dárcovství krve a krevní plazmy.



Jesenický zpravodaj 2 / 2022 47

INZERCE

Výběr ze
115 druhů 

tiskovin

Katalogy
Letáky
Knihy

Tisk
on-line

Jedním odběrem plné krve na transfuzním oddělení může dárce zachránit až čtyři lid-
ské životy!
Jelikož je v současné době nedostatek krve celorepublikový problém, rozhodli se po-
licisté do dárcovství zapojit, podpořit dobrou věc a motivovat ostatní, kteří doposud 
s touto aktivitou nezačali.
Na dobrovolném dárcovství krve se podíleli nejen policisté z řad letitých dárců, pro které 
je darování krve již pravidelnou záležitostí a na odběry chodí v průběhu celého roku, ale 
také několik prvodárců.
Krev je cennou tekutinou, čehož si jsou policisté vědomi a rozhodnutím ji darovat vyjádřili 
ochotu pomoci tímto způsobem k záchraně života a zdraví.

nprap. Bc. Marika Jeličová
vrchní inspektor



Jesenický zpravodaj 2 / 202248


